______________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

Página 1 de 7

CONTRATO Nº 188/2022

“CONTRATO QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

IPAMERI/GO E A EMPRESA UNAPEL

VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.”

Por este instrumento de contrato que entre si fazem, de um lado, MUNICÍPIO DE

IPAMERI, pessoa jurídica de Direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº

01.763.606/0001-41, com sede na cidade de Ipameri-GO, à Av. Pandiá Calógeras

nº 84, centro, Palácio Entre Rios, representado pelo Ordenador de Despesas, Sr.

JÂNIO PACHECO, portador do CPF nº 198.360.741-04, residente e domiciliado na

cidade de Ipameri-GO, doravante denominado CONTRATANTE, considerando o

julgamento do PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2022, publicado no Diário Oficial do

Estado de Goiás, conforme fls.  do Processo Administrativo nº. 2021020981 resolve

celebrar o presente CONTRATADO da empresa UNAPEL VEÍCULOS E PEÇAS

LTDA, domiciliada na Rua Arlindo Gomes Branquinho, nº 1399, Capim Branco II,

Unaí-MG, CEP 38610000, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.650.374/0001-18, neste

ato representado por seu representante legal, Sr. Fernando Vieira Vinhal, portador

do CPF Nº 999.819.206-49 e RG sob o Nº 6.605.311 SSP/MG, residente e

domiciliado na cidade de Unaí - GO, atendendo as condições previstas no

instrumento convocatório e as constantes deste Contrato, sujeitando-se as partes

às normas constantes das Leis nº. 8.666/93, 10.520/2002, e em conformidade com

as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

1.1 - A presente contratação decorre do processo licitatório sob a modalidade de

Pregão Eletrônico Nº 001/2022, realizado em 22/02/2022, nos termos da Lei nº.

8.666/93 e suas alterações e Lei nº. 10.520/02.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 - Constitui o objeto a AQUISIÇÃO DE TRATOR AGRÍCOLA PARA MUNICÍPIO

DE IPAMERI GOIÁS, conforme especificações e quantitativos constantes do

Anexo I - Termo de Referência. Conforme especificações abaixo:

______________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

Página 2 de 7

Item Quant. Produto Descrição
Preço

Unitário R$

1 01
Trator

Agrícola

- Tração 4x4;
- Motor a Diesel com no mínimo 03 (três)
cilindros;
- Potência mínima de 75 CV;
- Capô Basculante;
- Tomada de Força Hidráulica independente;
- Capacidade de levante do hidráulico de no
mínimo 25 kg;
- Garantia mínima de 12 (doze) meses sem
limite de horas;

R$
184.000,00

(cento e
quatro mil

reais).

2.2 – Fazem parte deste contrato o edital nº 001/2022 e o seu respectivo termo de

referência.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 - As despesas com a presente licitação correrão a conta do recurso financeiro

alocado nos orçamentos vigentes, nas seguintes dotações:

UNIDADE FUNCIONAL
F.

RECURSO
ORIGEM FICHA CD./DESCRIÇÃO

1044

20 606 0668 2124

APOIO AO PEQUENO

AGRICULTOR PARA

PRODUÇÃO RURAL

100

123

ORDINÁRIO

ESPECÍFICO

20222500

20222501

449052

EQUIPAMENTO

E MATERIAL

PERMANENTE

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.1 - O valor deste contrato é de R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil

reais), decorrente do Fornecimento dos itens descritos na Cláusula Segunda

Objeto deste Contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE PAGAMENTO

5.1 - O pagamento será à vista, logo após a entrega dos produtos mediante

apresentação da Nota Fiscal, devidamente atestados pelo fiscal designado, através

de transferência eletrônica e ou ordem de pagamento, conforme legislação vigente.

5.2. Havendo erro na Nota Fiscal ou outra circunstância que impeça a liquidação

da despesa, a mesma ficará bloqueada e o pagamento sustado até que a licitante

______________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

Página 3 de 7

providencie as medidas saneadoras necessárias, não ocorrendo, neste caso,

qualquer ônus para o Município.

5.3. Nenhum pagamento será efetuado ao licitante vencedor, enquanto pendente

de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de

penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento

de preços ou correção monetária.

5.4. É condição para o pagamento do valor constante da Nota Fiscal/Fatura, a prova

de regularidade para com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS),

Fazendas Públicas da União, Estado e Município, bem como junto a justiça

trabalhista.

5.5 - Caso haja multa por inadimplemento contratual, será adotado o seguinte

procedimento:

I – A multa será descontada do valor total do respectivo contrato e;

II – Se o valor da multa for superior ao valor devido pelo fornecimento dos materiais,

responderá o contratado pela sua diferença a qual será descontada do pagamento

eventualmente devidos pelo CONTRATANTE, ou ainda, quando for o caso,

cobrada judicialmente.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

6.1 – O objeto deste contrato será fornecido pela contratada, conforme cláusula

segunda.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DO

CONTRATANTE

7.1 - São obrigações da CONTRATADA:

I – Responsabilizar integralmente pelo serviço solicitado pelo CONTRATANTE,

arcando com todo prejuízo que a mesma vier a sofrer em decorrência prazo

pactuado;

II – Responder por qualquer prejuízo que seus empregados ou prepostos causarem

ao patrimônio do CONTRATANTE, ou a servidores desta ou a terceiros, decorrente

de ação ou omissão culposa ou dolosa, procedendo, no prazo máximo de 30 (trinta)

dias, aos reparos ou indenizações cabíveis e assumindo o ônus decorrente;

III – Assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações

estabelecidas na legislação específica de acidentes do trabalho, quando em

ocorrência da espécie forem vítimas os seus empregados ou terceiros no

desempenho dos serviços ou em conexão com eles, ainda que acontecido em

dependências do CONTRATANTE;

______________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

Página 4 de 7

IV – Prestar esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE,

atendendo de imediato as reclamações;

V – Manter, durante o período de vigência do contrato, todas as condições que

ensejarem a sua habilitação e qualificação no certame;

VI - Não transferir, sob nenhum pretexto, sua responsabilidade para outrem;

VII - Não delegar ou transferir a execução deste contrato a terceiros, sem prévia

anuência do CONTRATANTE.

VIII - Efetuar em perfeito estado de conservação sem danos e/ou avarias de

transporte.

IX - Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao

objeto da presente licitação;

X - Comunicar à Administração, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas

que antecede a data de entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do

prazo previsto, com a devida comprovação;

XI – A contrata deverá efetuar a entrega, no prazo máximo de 15 (quinze) dias a

contar do recebimento da ordem de fornecimento expedida pela Administração

Municipal.

XII - Durante o prazo de garantia do produto, o fornecedor fica obrigado a substituir

o que vierem a apresentar defeitos, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas,

a contar da notificação da solicitante.

XIII - Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas,

previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de

pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir

na execução do contrato.

XIV - O atraso ou inexecução total ou parcial do fornecimento ocasionado pela

CONTRATADA, sem justificativa aceita pela Administração, enseja a rescisão do

contrato, com as consequências previstas neste edital, no contrato e na Lei nº

8.666/93.

XV -Todos os documentos e/ou informações da CONTRATANTE que ficarem por

conta da CONTRATADA para fins de desenvolvimento desses serviços deverão

ser considerados sigilosos.

7.2 - São obrigações do CONTRATANTE:

I – Proporcionar todas as facilidades necessárias á boa execução do fornecimento

que estejam sob sua responsabilidade;

II – Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou

irregularidades constatadas nos fornecimentos para que sejam adotadas as

medidas corretivas necessárias;

III - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através

de servidor especialmente designado;

______________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

Página 5 de 7

IV - Efetuar o pagamento no prazo previsto.

V – Aplicar as penalidades no prazo previsto.

VI-A CONTRATANTE reserva-se o direito de propor alterações no cronograma de

execução decorrente do interesse público.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

8.1 - Pela inexecução parcial ou total do contrato, O CONTRATANTE poderá aplicar

a CONTRATADA, garantida a prévia defesa, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da

intimação, as seguintes sanções, sem prejuízo da Rescisão Contratual:

I – Advertência;

II – Multa de 2 % (dois por cento) sob o valor total do Contrato/Nota de Empenho;

III – Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar

com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos;

IV – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração

Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja

promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade,

que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos

prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada, com base

no item III;

8.2 - Se o valor da multa não for recolhido pela CONTRATADA, será

automaticamente descontado do pagamento a que fizer jus. Em caso de

inexistência ou insuficiência de crédito da CONTRATADA, o valor devido será

cobrado administrativamente e/ou inscrito como Dívida Ativa do Município de

Ipameri-Goiás e cobrado judicialmente;

8.3 - A CONTRATADA que se recusar, injustificadamente, a assinar o Contrato,

dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação que lhe será

encaminhada, caracterizando o descumprimento da obrigação assumida, será

aplicada a multa de 2 % dois por cento) sob o valor do Contrato/Nota de Empenho,

podendo o CONTRATANTE convidar a aceitar o Contrato/Nota de Empenho as

demais licitantes, na sua ordem de classificação final, mantendo-se o prazo e as

mesmas condições da vencedora.

CLÁUSULA NONA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

9.1 - O presente contrato terá vigência de 04 (quatro) meses a partir de sua

assinatura, podendo ser prorrogado, de acordo com Artigo 57 c/c 65 da Lei 8.666/93

e desde que ocorra motivo justificado a critério do CONTRATANTE.

______________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

Página 6 de 7

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

10.1 - A fiscalização do cumprimento do objeto deste pacto ficará a cargo do

servidor municipal Marina da Costa Guerrero – Gerente Municipal de Convênios,

devidamente designado por portaria.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO

11.1 - Caberá ao CONTRATANTE providenciar o cadastramento deste Contrato no

site do TCM-GO, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da sua

publicação oficial, nos termos da Instrução Normativa - IN nº 010/2015.

11.2 - Caberá, ainda, ao CONTRATANTE, providenciar a publicação do presente

contrato nos mesmos meios de publicação do edital de nº 001/2022, em obediência

ao disposto no art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA RESCISÃO

12.1 - Constituem motivos para rescisão do contrato:

I – O não cumprimento ou o cumprimento irregular de cláusulas contratuais

especificações e prazos;

II – A paralisação do fornecimento, sem justa causa e prévia comunicação à

Administração;

III – A subcontratação total ou parcial do seu objeto;

IV – A decretação de falência;

V – A dissolução da sociedade;

VI – A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa,

que prejudique a execução do contrato;

VII – razões de interesse público;

VIII – a supressão, por parte da Administração, do total previsto no contrato, além

do limite permitido no § 1.º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93;

IX – A suspensão de sua execução, por ordem escrita do CONTRATANTE, por

prazo superior a 120 (cento e vinte) dias, salvo em caso de calamidade pública,

grave perturbação da ordem interna ou guerra, ou ainda por repetidas suspensões

que totalizem o mesmo prazo;

X – O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pelo

CONTRATANTE, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da

ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela

______________________________________________________________

Prefeitura Municipal de Ipameri - Av. Pandiá Calógeras, 84 - Centro
Fone: (64) 3491-6000 | e-mail - prefeitura@ipameri.go.gov.br

CNPJ 01.763.606.0001-41

Página 7 de 7

suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a

situação;

XI – A ocorrência de caso fortuito ou de força maior, regularmente comprovada,

impeditiva da execução do contrato;

12.2 - A rescisão do contrato poderá ser:

I – Determinada unilateralmente e escrito do CONTRATANTE, nos casos previstos

nos Arts. 77, 78 e 79 da Lei nº. 8.666/93 e alterações;

II – Amigável, por acordo entre as partes, mediante formalização de aviso prévio e

com antecedência;

III – Judicial, nos termos da legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO E CASOS OMISSOS

13.1 - Fica eleito o foro da Comarca de Ipameri - Goiás, para dirimir eventuais

dúvidas ou questões emergentes oriundas do presente Contrato.

13.2 - Nos casos omissos serão aplicadas as regras da Lei 8.666/93 e suas

alterações, os princípios do Direito Administrativo e Constitucional e os princípios

Gerais dos Contratos.

E, por estarem de comum acordo, firmam o contrato em 04 (quatro) vias,

juntamente e na presença de duas testemunhas idôneas.

Ipameri - GO, 25 de fevereiro de 2022.

       JÂNIO PACHECO                                UNAPEL VEÍCULOS E PEÇAS LTDA
                Prefeito                                                   Nº. 18.650.374/0001-18
            Contratante                                                          Contratada

TESTEMUNHAS:

1ª________________________________________

CPF

2ª________________________________________

CPF